pro

pro sacra sepultura exigatur : (e) contrarium autem usum tanquam simoniacæ hæresis semen detestantur : (f) eumque, qui sub obtentu cuiusquam consuetudinis contra hoc venire præsumpsit, portionem cum Giezi habiturum denuntiant. (g) Nihilominus INNOCENTIUS III. (h) hac in re laudabilem consuetudinem pia devotione fidelium introductam, præcipit observari, illisque Episcopi autoritate compesci, qui eam consuetudinem malitiosè nituntur immutare. Ingens certè esset temeritas, si quis maligna crisi diceret, S. GREGORIUM, ALEXANDRUM III., Concilium Triburiense, Turonense & Lateranense, damnando quamcunque consuetudinem aliquid exigendi pro sepeliendis mortuis, arcam istud laudabilis consuetudinis pia devotione fidelium introductæ ignorasse : nunc autem aliter se rem habere: omnem simoniæ foeditatem statim evanescere, modò sit laudabilis consuetudo, pia devotione fidelium introducta: sic INNOCENTIUM III. brevi hac prioribus Pontificibus, universæ Ecclesiæ prorsus incognita ratiuncta simoniæ suppeditias ferre. Merito damnamus hanc ratiocinationem, profus similem illi, qua P. CONCINA Contractum trinum, ejusque Patronos ex Decretali ALEXANDRI III. impugnat. Passim enim videmus, nemine improbante, aliquid exigi pro exequiis mortuorum, & sepultura sacra, cum intentione obtinendi aliquid pro his functionibus meliore & honestiore modo, quo fieri id possit, licet fortè non omnes Clerici honestatem & decentiam tituli satis perspectam habeant; quæ tamen intentio ante tempora INNOCENTII III. non suffecisset antequam pia fidelium devotio laudabilem consuetudinem introduxerat. Eadem prorsus ratione potest his temporibus contractus aliquis fieri, cum intentione lucrandi meliore quocunque modo, licet hæc intentio prioribus sæculis non suffecisset, quibus ejusmodi contractus nondum fuerant introducti. Permittunt leges recedi ab eo, quod

N 3

diu

102 CAP. II. *De Pecun. collocanda ad lucrum per Contractum.*

diu æquum visum est, quando in eo, quod de novo ordinatur, evidens apparet utilitas. (i)

- (a) *C. 4. de Usur.*
- (b) *De Usur. Contr. trin. Diff. I. c. 5. §. 2. n. 8.*
- (c) *Quanto juniores, tanto perspicaciores. Gloss. in L. Gallus. 29. pr. v. Si filius. ff. de liber. & posthum.*
- (d) *De Synod. Diæces. lib. 7. c. 51.*
- (e) *C. 12. 15. XIII. q. 2.*
- (f) *C. 105. I. q. 1.*
- (g) *C. 8. & 9. de Simon.*
- (h) *C. 42. eod.*
- (i) *Arg. l. 2. ff. de Constat. Princip.*

§. 174.

*Gregorii  
IX.*

Opponunt insuper Decretalem GREGORII IX. *Naviganti:* de qua aliàs. (§. 131.) Videtur hæc Decretalis, loquens apertè de Mutuo, non tangere Patronos Contractus trini. Etsi enim quis ex ea inferre vellet, Assècurationem non posse conjungi cum mutuo: (§. 131. 132.) non tamen credunt inferri posse incompatibilitatem Assècurationis cum Societate. Verùm quisquis ita respondes, *in casses incidisti*, exclamat prædæ securus P. CONCINA, (a) ideo enim mutuum est, quia Societas cum periculi assècuratione stare nequit. Hos tamen casses Concinianos ex telis aranearum contextos alii credunt. Non enim apparet ratio afferendi transformationem Societatis in mutuum ex apposita assècuratione. Dictum hac de re supra. (§. 126. seqq.) Certè præter eos Authores, qui apertè faciunt Trino Contractui, multi alii, quos ex catalogo Gibalini xpunctos cupit P. CONCINA (b) ita intelligunt Decretalem *Naviganti*, ut nequaquam oppositam credant conjunctioni assècurationis cum Societate, ut ANGELUS DE CLAVASIO, (c) GABRIEL BIEL, (d) SYLVESTER, (e) BARTHOL. FUMUS, (f) COVARRUVIAS, (g) MANTICA, (h) imò